



2019年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年8月8日

上場会社名 大和ハウス工業株式会社
 コード番号 1925 URL <http://www.daiwahouse.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芳井 敬一

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 IR室長 (氏名) 山田 裕次

TEL 06-6342-1400

四半期報告書提出予定日 2018年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	902,396	10.4	75,332	3.4	77,059	3.7	52,410	3.5
2018年3月期第1四半期	817,439	2.4	72,827	18.0	74,284	23.8	50,642	27.4

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 39,853百万円 (9.8%) 2018年3月期第1四半期 44,187百万円 (5.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	78.83	78.83
2018年3月期第1四半期	76.31	76.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	4,023,746	1,514,900	36.6
2018年3月期	4,035,059	1,513,585	36.5

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 1,474,258百万円 2018年3月期 1,474,539百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		45.00		62.00	107.00
2019年3月期					
2019年3月期(予想)		50.00		57.00	107.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000,000	5.4	354,000	2.0	352,000	2.1	237,000	0.3	356.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期1Q	666,238,205 株	2018年3月期	666,238,205 株
期末自己株式数	2019年3月期1Q	1,324,659 株	2018年3月期	1,482,493 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期1Q	664,819,854 株	2018年3月期1Q	663,631,604 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。今後、実際の業績は、金融市場の動向、経済の状況、競合の状況や地価の変動の他、様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定につきましては[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

(連結補足説明資料の入手方法について)

当社は、2018年8月8日に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料につきましては、開催と同時にホームページに掲載する予定です。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しや雇用・所得環境の改善が継続するなど、緩やかな回復傾向が続いてまいりました。

当業界におきましては、住宅市場では、新設住宅着工戸数で持家・貸家・マンションが共に減少し、住宅全体で前年比マイナスとなりました。一般建設市場におきましては、建築着工床面積で病院・店舗・倉庫等がそれぞれ減少し、非住宅全体でも前年比マイナスとなりました。

このような経済状況の中で、当社グループは2018年度を最終年度とする3ヶ年計画「大和ハウスグループ第5次中期経営計画」に基づき、賃貸住宅・商業施設・事業施設の成長ドライバー3事業を中心とした成長を図るとともに、不動産開発投資を積極的に行ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は9,023億9千6百万円（前年同期比10.4%増）となりました。利益につきましては、営業利益は753億3千2百万円（前年同期比3.4%増）、経常利益は770億5千9百万円（前年同期比3.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は524億1千万円（前年同期比3.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は4兆237億4千6百万円となり、前連結会計年度末の4兆350億5千9百万円と比べ113億1千2百万円の減少となりました。その主な要因は、工事代金や法人税等の支払いにより、現金預金が減少したことによります。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は2兆5,088億4千5百万円となり、前連結会計年度末の2兆5,214億7千4百万円と比べ126億2千8百万円の減少となりました。その主な要因は、仕入債務の減少や法人税等の支払いによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1兆5,149億円となり、前連結会計年度末の1兆5,135億8千5百万円と比べ13億1千5百万円の増加となりました。その主な要因は、前連結会計年度に係る株主配当金を支払ったものの、524億1千万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の連結業績予想につきましては、2018年5月10日に公表いたしました業績予想より変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	330,806	221,040
受取手形・完成工事未収入金等	360,395	341,198
不動産事業貸付金	12,429	8,096
有価証券	2,040	1,990
未成工事支出金	58,627	74,010
販売用不動産	556,056	579,544
仕掛販売用不動産	140,049	160,389
造成用土地	647	647
商品及び製品	16,284	17,570
仕掛品	5,922	7,495
材料貯蔵品	6,667	7,248
その他	248,918	255,187
貸倒引当金	△8,836	△8,811
流動資産合計	1,730,010	1,665,607
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	970,762	992,941
減価償却累計額	△424,425	△432,994
建物及び構築物(純額)	546,337	559,947
土地	776,342	790,976
その他	309,905	325,962
減価償却累計額	△131,085	△133,013
その他(純額)	178,819	192,949
有形固定資産合計	1,501,499	1,543,873
無形固定資産		
のれん	60,916	84,704
その他	42,852	42,721
無形固定資産合計	103,768	127,426
投資その他の資産		
投資有価証券	250,522	250,589
敷金及び保証金	222,053	222,247
その他	230,010	216,883
貸倒引当金	△2,806	△2,880
投資その他の資産合計	699,780	686,838
固定資産合計	2,305,048	2,358,138
資産合計	4,035,059	4,023,746

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	479,451	427,222
短期借入金	93,843	124,768
1年内償還予定の社債	20,110	65,080
1年内返済予定の長期借入金	61,574	68,135
未払法人税等	61,826	9,977
前受金	61,597	60,393
未成工事受入金	124,571	141,919
賞与引当金	53,145	25,923
完成工事補償引当金	8,232	8,005
資産除去債務	2,092	2,017
その他	231,902	277,987
流動負債合計	1,198,349	1,211,432
固定負債		
社債	287,342	242,322
長期借入金	317,702	331,012
長期預り敷金保証金	270,011	270,596
退職給付に係る負債	258,581	261,187
資産除去債務	41,027	41,597
その他	148,460	150,697
固定負債合計	1,323,124	1,297,413
負債合計	2,521,474	2,508,845
純資産の部		
株主資本		
資本金	161,699	161,699
資本剰余金	311,910	311,666
利益剰余金	903,550	914,635
自己株式	△4,630	△4,129
株主資本合計	1,372,528	1,383,870
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75,257	74,253
繰延ヘッジ損益	△35	△17
土地再評価差額金	6,188	6,208
為替換算調整勘定	20,599	9,943
その他の包括利益累計額合計	102,010	90,387
新株予約権	115	115
非支配株主持分	38,929	40,526
純資産合計	1,513,585	1,514,900
負債純資産合計	4,035,059	4,023,746

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高	817,439	902,396
売上原価	639,546	716,134
売上総利益	177,892	186,261
販売費及び一般管理費	105,065	110,929
営業利益	72,827	75,332
営業外収益		
受取利息	753	901
受取配当金	1,867	2,166
雑収入	1,802	1,662
営業外収益合計	4,423	4,731
営業外費用		
支払利息	1,276	1,696
租税公課	508	362
持分法による投資損失	57	23
雑支出	1,124	920
営業外費用合計	2,966	3,003
経常利益	74,284	77,059
特別利益		
固定資産売却益	525	29
投資有価証券売却益	103	0
関係会社株式売却益	—	523
特別利益合計	628	553
特別損失		
固定資産売却損	11	6
固定資産除却損	148	144
投資有価証券売却損	—	5
投資有価証券評価損	10	255
その他	0	0
特別損失合計	170	414
税金等調整前四半期純利益	74,743	77,199
法人税、住民税及び事業税	11,455	12,871
法人税等調整額	12,541	11,741
法人税等合計	23,996	24,613
四半期純利益	50,747	52,585
非支配株主に帰属する四半期純利益	104	174
親会社株主に帰属する四半期純利益	50,642	52,410

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	50,747	52,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,334	△1,014
繰延ヘッジ損益	14	17
為替換算調整勘定	△1,533	△10,215
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,705	△1,519
その他の包括利益合計	△6,559	△12,732
四半期包括利益	44,187	39,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,484	40,768
非支配株主に係る四半期包括利益	△297	△914

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い等の適用)

「従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い」(実務対応報告第36号 平成30年1月12日)等を2018年4月1日以後適用し、従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引については、「ストック・オプション等に関する会計基準」(企業会計基準第8号 平成17年12月27日)等に準拠した会計処理を行うことといたしました。

ただし、実務対応報告第36号の適用については、実務対応報告第36号第10項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、実務対応報告第36号の適用日より前に従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与した取引については、従来採用していた会計処理を継続しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。